
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EMPLEO  
Y ASUNTOS SOCIALES

873

RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2009, del Vi-
ceconsejero de Empleo, Formación e Inclusión So-
cial, por la que se da publicidad a la modificación 
de la cuantía global máxima destinada durante el 
año 2009 para la financiación de las ayudas pre-
vistas en la Orden de la Consejera de Empleo y 
Asuntos Sociales, de 17 de junio de 2009, por la 
que se regulan las ayudas para la asistencia técnica 
en las Empresas de Economía Social de la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco.

La Orden subvencionadora, de 17/06/2009 por la 
que se establecen ayudas para la asistencia técnica en 
las Empresas de Economía Social de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco, en su artículo 14.1, hacía 
público el importe total de los créditos asignados pa-
ra estas ayudas, siendo el siguiente:

– Se destinará para el año 2008 un total máximo 
de quinientos cuarenta y cuatro mil ciento treinta 
(544.130) euros, distribuidos mediante un crédito de 
pago para el ejercicio 2009 de doscientos diecisiete 
mil seiscientos cincuenta y dos (217.652) euros y un 
crédito de compromiso de trescientos veintiséis mil 
cuatrocientos setenta y ocho (326.478) euros, corres-
pondientes al ejercicio 2010.

De conformidad con el artículo 14.1 de la Orden 
subvencionadora, de 17/06/2009, dicha cuantía glo-
bal podría verse, en su caso, incrementada, en fun-
ción de la vinculación presupuestaria existente, de 
las disponibilidades presupuestarias que resulten de 
la ejecución de otros programas del Departamento 
de Empleo y Asuntos Sociales o de la aprobación de 
otras modificaciones presupuestarias. En el supuesto 
de que existan dichas modificaciones, se dará publi-
cidad a esta circunstancia mediante Resolución del 
Viceconsejero de Empleo, Formación e Inclusión So-
cial.

Con fecha 15/09/2009, quedó cerrado el plazo de 
presentación de solicitudes para acceder a las ayudas 
convocadas, y comenzó el proceso de registro y cuan-
tificación de las solicitudes presentadas. A lo largo de 
este periodo se ha constatado que las cantidades solici-
tadas para las ayudas para la asistencia técnica en em-
presas de economía social, hacen aconsejable un incre-
mento de la cuantía global destinada a esta ayuda.

Se estima que son necesarios 375.000 euros más, 
150.000 euros correspondientes al presupuesto ordi-
nario del 2009 y 225.000 euros de crédito de com-
promiso para el presupuesto del 2010.

Bestelako Xedapenak

ENPLEGU ETA GIZARTE GAIETAKO SAILA

873

EBAZPENA, 2009ko abenduaren 1ekoa, Enplegu, 
Prestakuntza eta Gizarteratzeko sailburuordearena, 
zeinen bidez jakinarazten baita 2009an laguntza 
batzuk finantzatzeko aurreikusitako gehienezko 
kopuru orokorrean egindako aldaketa. Laguntza 
horiek Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuaren 
2009ko ekainaren 17ko Aginduan jasota zeuden. 
Agindu haren bidez arautzen dira Euskal Auto-
nomia Erkidegoko gizarte-ekonomiako enpresetan 
laguntza teknikoa emateko laguntzak.

Euskal Autonomia Erkidegoko gizarte ekonomiako 
enpresetan laguntza teknikoa emateko diru-laguntzak 
arautzen dituen 2009ko ekainaren 17ko Aginduaren 
14.1 artikuluan adierazten zen kredituen guztizko 
zenbatekoa:

– 2008. urterako gehienez bostehun eta berrogei-
ta lau mila ehun eta hogeita hamar euro (544.130) 
bideratuko dira, honela banatuta: berrehun eta ha-
mazazpi mila seiehun eta berrogeita hamabi euroko 
(217.652) ordainketa-kreditua 2009ko ekitaldirako, 
eta hirurehun eta hogeita sei mila laurehun eta hi-
rurogeita hamazortzi euroko (326.478) konpromiso-
kreditua 2010eko ekitaldirako.

Diru-laguntzei buruzko aginduaren 14.1 artikulu-
arekin bat etorriz, orotariko zenbateko hori handitu 
egin daiteke, unean uneko aurrekontu atxikimendua-
ren, Enplegu eta Gizarte Gaietako Saileko beste pro-
grama batzuk burutzearen ondorio diren aurrekontu 
erabilgarritasunen edo beste aurrekontu aldaketa 
batzuk onartzearen arabera. Aldaketa horiek gertatuz 
gero, Enplegu, Prestakuntza eta Gizarteratzeko sailbu-
ruordearen Ebazpenaren bidez argitaratuko dira.

2009/09/15ean, deitutako laguntzak eskuratzeko 
eskariak aurkezteko epea itxita geratu zen, eta aurkez-
tutako eskariak erregistratu eta zenbatzeko prozesua 
hasi zen. Egun hauetan ikusi da gizarte-ekonomiako 
enpresei laguntza teknikoa emateko laguntzetarako 
eskatutako kopuruak direla-eta handitu behar dela 
laguntza horretarako bideratutako kopuru orokorra.

375.000 euro gehiago behar direla uste da. Ho-
rietatik 150.000 euro, 2009ko aurrekontu ohikoari 
dagozkionak; eta beste 225.000 euro, konpromisozko 
kreditutan 2010eko aurrekonturako.

EHAA - 2010eko otsailak 19, ostirala  •  N.º 34 ZK.  •  BOPV - viernes 19 de febrero de 2010

2010/873 • (1/2)



Previa realización de los trámites oportunos, y 
dado que existe disponibilidad presupuestaria en los 
términos previstos en el artículo 14.1 de las ayudas 
de la Orden de 17-06-2009. Como consecuencia de 
esta ampliación, habiéndose certificado por la Oficina 
de Control Económico que existe crédito de pago y 
de compromiso adecuado y suficiente al efecto en los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco,

RESUELVO:

Primero.– Dar publicidad a la modificación de la 
cuantía global máxima asignada para la financiación 
de las ayudas reguladas en el artículo 14.1 de la Or-
den. de 17-06-2009 por la que se establecen ayudas 
para la asistencia técnica en las Empresas de Econo-
mía Social de la Comunidad Autónoma del País Vas-
co, aumentándola en la cantidad de 375.000 euros, 
150.000 euros correspondientes al presupuesto ordi-
nario del 2009 y 225.000 euros de crédito de com-
promiso para el presupuesto del 2010.

La dotación económica destinada a la financiación 
de estas ayudas durante el ejercicio 2009 queda esta-
blecida en 919.040 euros, distribuidos mediante un 
crédito de pago para el ejercicio 2009 de 367.562 
euros y un crédito de compromiso para el ejercicio 
2010 de 551.478 euros.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente 
Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco para 
general conocimiento.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Recursos.
Contra la presente Resolución, que no agota la vía 

administrativa, se podrá interponer recurso de alzada 
ante la Consejera de Empleo y Asuntos Sociales en el 
plazo de un mes contado a partir del día siguiente al 
de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 114 
y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común.

Segunda.– Efectos.
La Presente Resolución surtirá efectos desde su 

adopción.

En Vitoria-Gasteiz, a 1 de diciembre de 2009.
El Viceconsejero de Empleo, Formación e Inclusión Social,
JAVIER RUIZ FERNÁNDEZ.

Bidezkoak diren izapideak egin aurretik, eta kon-
tuan izanda badagoela aurrekontu erabilgarritasuna 
2009ko ekainaren 17ko Aginduko 14.1 artikuluan 
aurreikusitako moduan; eta gehiketa horren ondori-
oz, Kontrol Ekonomikoko Bulegoak ziurtatu duenez 
badagoela ordainketa- eta konpromiso-kreditu nahiko 
eta egokirik horretarako Euskal Autonomia Erkidego-
ko Aurrekontuetan,

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Euskal Autonomia Erkidegoko 
gizarte-ekonomiako enpresetan laguntza teknikoa 
emateko diru-laguntzak arautzen dituen 2009ko ekai-
naren 17ko Aginduaren 14.1 artikuluan araututako 
laguntzak finantzatze aldera izendatutako orotariko 
zenbateko gehienezkoaren aldaketa argitara ematea; 
eta 375.000 eurotan gehitzea, horietatik 150.000 eu-
ro 2009ko aurrekontu ohikorako, eta 225.000 euro 
konpromisozko kreditutan 2010eko aurrekonturako.

Laguntza horiek 2009ko ekitaldian finantzatze 
aldera izendatutako dotazio ekonomikoa 919.040 
eurokoa da. Horietatik 367.562 euro, 2009ko eki-
taldirako ordainketa kreditua da; eta 551.478 euroko 
konpromisozko kreditua 2010eko ekitaldirako.

Bigarrena.– Agindu hau Euskal Herriko Agintari-
tzaren Aldizkarian argitaratzea.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Errekurtsoak.
Ebazpen honek ez du administrazio-bidea amai-

tzen. Beraz, horren aurka, gora jotzeko errekurtsoa 
aurkez dakioke Enplegu eta Gizarte Gaietako sail-
buruari, hilabeteko epean, ebazpena Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu, eta biharamu-
netik aurrera; hala agintzen da Herri Administrazio-
en Araubide Juridikoari eta Administrazio Prozedura 
Erkideari buruzko azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 
114. artikuluan eta hurrengoetan.

Bigarrena.– Ondorioak.
Onartzen denetik aurrera izango ditu ondorioak 

ebazpen honek.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko abenduaren 1a.
Enplegu, Prestakuntza eta Gizarteratzeko sailburuordea,
JAVIER RUIZ FERNÁNDEZ.

EHAA - 2010eko otsailak 19, ostirala  •  N.º 34 ZK.  •  BOPV - viernes 19 de febrero de 2010

2010/873 • (2/2)


